
Pagina 1 di 4

Ente di Diritto Pubblico
Legge Regionale N.20 del 3 Agosto 1999 e S.M.I.

DELIBERA N. 386 del 25/09/2023

Ufficio Proponente: Direzione Amministrativa

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO
assume la seguente deliberazione

Oggetto: Adozione "NUOVO REGOLAMENTO PER L'UTILIZZO DA PARTE DI ARPACAL DELLE GRADUATORIE
DI CONCORSO DI ALTRE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI E DELLE GRADUATORIE DI CONCORSO
DELL'AGENZIA DA PARTE DI ALTRI ENTI PUBBLICI TRAMITE IL PORTALE DEL RECLUTAMENTO PUBBLICO
INPA "

Allegati N° 1
- Nuovo Regolamento (Nuovo Regolamento.pdf)

Si attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza dell'atto.

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Giovanna Gallo

Si attesta la regolarità dell'atto.

Il Direttore
Direzione Amministrativa

Dott. Giovanni Maccarrone

R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.



Pagina 2 di 4

                                                                           IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
VISTI
- la L. R. della Calabria N. 20 del 3 agosto 1999, e s.m.i.;
- la L.R. della Calabria N.8 del 4 febbraio 2002 e s.m.i.;
- la deliberazione della Giunta Regionale n.16 del 16/01/2023 avente oggetto "Individuazione del Commissario Straordinario
dell’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente della Calabria" nella persona del Gen. Emilio Errigo, nelle more della nomina del
Direttore Generale;
- la pubblicazione della deliberazione n.16 del 16/1/2023 sul BURC della Regione Calabria ai sensi della legge regionale 6
aprile 2011 n.11 e nel rispetto del regolamento UE 2016/679 e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale  della
Regione, ai sensi del Dlgs 14 marzo 2013 n.33 e della Legge Regionale 6 aprile 2011 n.11;
- la Delibera del Commissario Straordinario dell’ARPACAL n. 270 del 22/06/2023 recante ad oggetto “Rimodulazione Piano
Triennale dei Fabbisogni di Personale 2023/2025 - Aggiornamento sezione 3.2 di cui al PIAO 2023/2025 per come approvato
giusta Deliberazione del Commissario Straordinario n.129 del 31/03/2023;
- la Delibera del Commissario Straordinario n. 101 del 15/03/2023 di approvazione del bilancio previsionale 2023/2025 e del
piano delle attivita' 2023;
- la delibera ArpaCal n.20 del 30/01/2023 di presa d'atto della Deliberazione della Giunta Regionale della Calabria n. 16 del
16 gennaio 2023 e del Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Calabria n. 11 del 24 gennaio 2023 recanti
l'individuazione  del  Commissario  Straordinario  dell'Agenzia  Regionale  per  la  Protezione  dell'Ambiente  della  Calabria
(A.R.P.A.Cal.) - Prof. Gen. (ris) Emilio Errigo;
- La delibera del Commissario Straordinario n. 271 del 26/07/2023, con la quale è stato nominato il Direttore Amministrativo
dell’ArpaCal, nella persona del Dott. Giovanni Maccarrone;
-  La  delibera  del  Commissario  Straordinario  n.126  del  30/03/2023,  con  la  quale  è  stato  nominato  il  Direttore  Scientifico
dell’ArpaCal, nella persona del Dott. Michelangelo Iannone;
- il vigente Regolamento di Organizzazione ArpaCal

 PREMESSO:

che l’Agenzia, in assenza di  proprie graduatorie di  concorsi  pubblici  in corso di  validità,  per la qualifica, categoria e
regime giuridico dei posti vacanti da ricoprire secondo il Piano Triennale di Fabbisogno del Personale approvato – può
avvalersi  della  facoltà  di  utilizzare  graduatorie  a  tempo  indeterminato  in  corso  di  validità,  formate  da  altre
amministrazioni, ai sensi dell’art. 3, c. 61, della L. n.350/2003, dell’art. 1 c. 147 della L. n. 160/2019 e dell’art. 17, c. 1-
bis, del D.L. n. 162/2019, convertito con modificazioni, dalla L. n. 8/2020, ;
che al  fine di  adottare tale  modalità  di  reclutamento è  necessario  dotarsi  di  un apposito  regolamento allo  scopo di
evitare ogni arbitrio e/o irragionevolezza garantendo la legittimità delle procedure di utilizzo delle graduatorie delle
altre amministrazioni in ossequio anche alla novella legislativa di cui al Decreto PA bis n.75/2023 convertito con L. 112
del 16/08/2023, il quale ha disciplinato lo scorrimento di graduatoria anche sotto l'aspetto di avvalimento delle stesse
su richiesta degli idonei non vincitori;
che l'adozione di tale modalità di reclutamento risponde ad esigenze di semplificazione dei procedimenti di selezione,
di economicità degli atti e di riduzione dei tempi e dei costi occorrenti per l’espletamento di procedure concorsuali per
la copertura dei posti vacanti;
che in virtù delle sopraccitate disposizioni riportate in premessa, anche le altre amministrazioni possono manifestare
la volontà di utilizzare le graduatorie a tempo indeterminato dei concorsi pubblici, esperiti da Arpacal ed in corso di
validità;

 CONSIDERATO:

che la Giunta Regionale della Calabria con Deliberazione n. 533 del 31.10.2022 ha autorizzato, ai sensi della L.R.
43/2016, la "nuova spesa" di personale prevista dal vigente Piano di Fabbisogno Triennale di Personale, per l'annualità
2022;
che vi è l'esigenza oggettiva ed indifferibile di provvedere ad incrementare l'organico dell'Agenzia, secondo i profili e
le categorie previste dal Piano del Fabbisogno triennale di Personale;

 DATO ATTO:

che all'uopo, si rende necessario sostituire il vigente "Regolamento per l'utilizzo da parte di ARPACAL delle
graduatorie di concorso di altre pubbliche amministrazioni e delle graduatorie di concorso dell'Agenzia da parte di altri
enti pubblici", con il nuovo regolamento che si approva con il presente atto;

Tanto premesso,

R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.



Pagina 3 di 4

PROPONE

considerato che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale di questo dispositivo, per cui si intende qui
integralmente riportata, trascritta ed approvata:

di approvare l'allegato "NUOVO  REGOLAMENTO PER L'UTILIZZO DA PARTE DI ARPACAL DELLE GRADUATORIE DI
CONCORSO DI ALTRE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI E DELLE GRADUATORIE DI CONCORSO DELL'AGENZIA DA PARTE
DI ALTRI ENTI PUBBLICI TRAMITE IL PORTALE DEL RECLUTAMENTO PUBBLICO INPA"  il quale sostituisce ogni altro
precedente Regolamento approvato dall'Agenzia;
di pubblicare la presente deliberazione all’albo pretorio dell’Agenzia;
di pubblicare il regolamento allegato sul sito Internet dell’Agenzia www.arpacal.it; 
di dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva.

                                                                                                                                           ll Direttore Amministrativo
                                                                                                                                        Dott. Giovanni Maccarrone
                                                                                          

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTA la sopraindicata proposta del Direttore Amministrativo, formulata sulla base della documentazione richiamata ed
avente ad oggetto " Adozione  "NUOVO  REGOLAMENTO PER L'UTILIZZO DA PARTE DI ARPACAL DELLE GRADUATORIE DI
CONCORSO DI ALTRE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI E DELLE GRADUATORIE DI CONCORSO DELL'AGENZIA DA PARTE DI
ALTRI ENTI PUBBLICI TRAMITE IL PORTALE DEL RECLUTAMENTO PUBBLICO INPA ";

VALUTATI gli elementi di fatto e di diritto espressi nella proposta, costituenti motivazione del presente provvedimento

DELIBERA

di approvare l'allegato "NUOVO  REGOLAMENTO PER L'UTILIZZO DA PARTE DI ARPACAL DELLE GRADUATORIE DI
CONCORSO DI ALTRE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI E DELLE GRADUATORIE DI CONCORSO DELL'AGENZIA DA PARTE
DI ALTRI ENTI PUBBLICI TRAMITE IL PORTALE DEL RECLUTAMENTO PUBBLICO INPA"  il quale sostituisce ogni altro
precedente Regolamento approvato dall'Agenzia;
di pubblicare la presente deliberazione all’albo pretorio dell’Agenzia;
di pubblicare il regolamento allegato sul sito Internet dell’Agenzia www.arpacal.it; 
di dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva.

COMMISSARIO STRAORDINARIO
F.to Prof. Gen. ris. Emilio Errigo

R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.



Pagina 4 di 4

Parere espresso per quanto di competenza o informativa preventivamente ricevuta

Esprime Parere Favorevole

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Dott. Giovanni Maccarrone

Esprime Parere Favorevole

IL DIRETTORE SCIENTIFICO
Dott. Michelangelo Iannone

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito
ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.



ARPACAL 
Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Calabria 

1 

 

 

REGOLAMENTO PER L'UTILIZZO DA PARTE DI ARPACAL DELLE GRADUATORIE DI 
CONCORSO DI ALTRE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI E DELLE GRADUATORIE DI 
CONCORSO DELL’AGENZIA DA PARTE DI ALTRI ENTI PUBBLICI. 

 

IL COMMISSARIO    
STRAORDINARIO 

 

 
                                          Art. 1 Ambito di applicazione. 

1. Il presente Regolamento costituisce un’integrazione al “Regolamento per la 
disciplina delle selezioni e delle altre procedure di assunzione dell’Agenzia 
Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Calabria (ARPACAL)” approvato 
con Delibera n. 435 del 04.08.2006 e disciplina le procedure per l’utilizzo da parte 
dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Calabria, delle 
graduatorie di concorso di altre pubbliche amministrazioni, nonché per l’utilizzo di 
graduatorie di concorso dell’Agenzia da parte di altre pubbliche amministrazioni, 
con la necessità di adeguamento alle numerose novelle legislative molte delle quali 
introdotte nel 2023 che hanno previsto il canale di reclutamento del pubblico 
impiego  “InPa” e semplificato le procedure amministrative inerenti lo scorrimento di 
graduatorie e stabilizzazioni di cui al decreto legge n. 44 del 22.04.2023, convertito 
mediante legge 21giugno 2023, n. 74. L’Agenzia intende promuovere buone prassi 
amministrative per promuovere il rafforzamento delle capacità amministrative della stessa, 
nonché per rafforzare le funzioni di coordinamento regionale e nazionale con i compiti di 
legge ad essa assegnati. 

2. L’Agenzia, rilevata l’assenza di proprie graduatorie di concorsi pubblici in corso di validità, 
per la qualifica, categoria e regime giuridico dei posti vacanti da ricoprire secondo il Piano 
Triennale di Fabbisogno del Personale/P.I.A.O. – può ricorrere agli istituti previsti e 
disciplinati, ai sensi dell’art. 3, comma 61, terzo periodo della legge n.350/2003, dell’art. 1 
comma 147 della Legge 160/2019 e dell’art. 17, comma 1- bis, del decreto-legge n. 
162/2019, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 8/2020, che contemplano la 
possibilità di utilizzare graduatorie a tempo indeterminato in corso di validità. 

3. L’Agenzia, procederà all’individuazione di graduatorie approvate da PP.AA. appartenenti al 
medesimo comparto sanità per la copertura dei posti attraverso uno specifico avviso 
pubblico, utilizzando ove presenti, prioritariamente graduatorie comunicate da PP.AA. 
inserite nella sezione “Monitoraggio delle Graduatorie” del lavoro pubblico 
(https://lavoropubblico.gov.it). In caso di mancata comunicazione da parte delle PP.AA. del 
medesimo comparto o di non utilizzabilità delle graduatorie comunicate e/o pubblicate nella 
sezione “Monitoraggio delle Graduatorie”, si valuteranno le graduatorie indicate dai soggetti 
collocati tra gli idonei, non assunti, in graduatorie concorsuali in corso di validità approvate 
da altre Pubbliche Amministrazioni di altri comparti.  

 

Art. 2 Manifestazione di interesse da parte di Enti dello stesso comparto e da parte 
di idonei, non assunti, in graduatorie approvate da altre Pubbliche 
Amministrazioni di altri comparti: contenuto, termini e modalità. 

 

1. Manifestazione di interesse presentata da Enti dello stesso comparto contrattuale. 

La manifestazione di interesse di Enti appartenenti allo stesso comparto contrattuale  
dovrà essere indirizzata all’Agenzia esclusivamente tramite i canali InPa, a pena di 
inammissibilità. Nell’ambito della procedura potranno essere comunicate 
graduatorie pubbliche per la copertura a tempo pieno e indeterminato di posti di 



ARPACAL 
Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Calabria 

2 

 

 

categoria e profilo professionale corrispondenti o equivalenti a quanto indicato nello 
specifico avviso. Possono presentare manifestazione di interesse le PP.AA. 
appartenenti al comparto sanità inviando adesione secondo specifico form 
elettronico del canale InPa all’uopo predisposto, avendo cura di allegare il 
provvedimento di approvazione graduatoria in corso di validità. 
Specificando  i seguenti dati: 
- Amministrazione procedente; 
- Provvedimento di approvazione graduatoria (da allegare) e specifica del 

nominativo del primo idoneo non assunto; 
- Nominativi degli idonei non assunti con indicazione del luogo e della data di 

nascita, dell’indirizzo di residenza, dell’indirizzo pec e dei contatti telefonici; 
- Informazione di eventuale convenzione già sottoscritta con altro 

Ente; 
- Dichiarazione di disponibilità all’uso della propria graduatoria, che sarà oggetto di 

scorrimento secondo l’ordine di posizionamento degli idonei concedendo ad ogni 
soggetto un termini di accettazione non superiore ai cinque giorni lavorati, decorsi i 
quali si procederà all’invito al nominativo successivo; 

 
2. Manifestazione di interesse da parte di idonei di graduatorie di enti di comparti 

diversi della P.A. . 
 
Possono altresì in subordine presentare manifestazione di interesse i soggetti 
utilmente collocati in graduatorie, in corso di validità, approvate da Enti pubblici 
appartenenti ai comparti della P.A., in seguito all'espletamento di selezioni per la 
copertura di posti a tempo pieno ed indeterminato in profilo professionale analogo 
o equivalente per la qualifica, categoria e regime giuridico a quello che si intende 
ricoprire. Nella manifestazione di interesse redatta secondo apposito modello presente su 
Inpa, il soggetto interessato, nelle forme del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, sotto la propria 
personale responsabilità dovrà espressamente dichiarare, a pena di esclusione, quanto 
segue 
 il cognome e nome, luogo e data di nascita, codice fiscale, residenza, pec, 

contatti telefonici e mail; 
 di aver preso visione dell’avviso di manifestazione di interesse e di accettarne le 

norme in esso contenute; 

 di essere idoneo in graduatoria concorsuale per l’assunzione a tempo pieno e 
indeterminato approvata da una P.A. rientrante nel comparto sanità o in altro 
comparto della P.A., precisando la categoria, il profilo per il quale si manifesta 
l’interesse, il tempo pieno o part-time non inferiore al 50%, specie se si tratta di 
Enti afferenti alla disciplina di cui al d.lgs. n. 267/2000; 

 l’Ente che ha approvato la graduatoria, la data di approvazione, la posizione tra 
gli idonei occupata nella graduatoria (allegare provvedimento); 

 di essere consapevole che l’eventuale utilizzo da parte di ARPACAL della 
graduatoria verrà effettuato nel rispetto dell’ordine di idoneità dei candidati 
utilmente collocatisi, solo qualora non vi sia eventuale accettazione dai 
candidati che hanno manifestato interesse; 

 la dichiarazione di aver preso visione dell’informativa privacy appositamente 
pubblicata sul sito agenziale e di prestare il proprio consenso all’utilizzo dei dati 
personali forniti. Alla manifestazione di interesse dovrà essere allegato un 
documento di riconoscimento in corso di validità e il provvedimento di approvazione 
graduatoria a cui ci si riferisce. 



ARPACAL 
Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Calabria 

3 

 

 

 
3. Modalità.  

Alla scadenza dei termini, l’Amministrazione procederà, per ciascuna graduatoria, 
alla verifica delle graduatorie pervenute e di quelle indicate nella sezione 
“Monitoraggio delle Graduatorie” del lavoro pubblico e, con riguardo alle sole 
graduatorie vigenti e appartenenti al medesimo comparto di contrattazione, individuerà 
le graduatorie da utilizzare sulla base dei criteri di priorità del presente articolo. Nel 
caso di almeno due graduatorie concorrenti per la medesima categoria e profilo 
professionale ricercato, ovvero con riguardo a profili corrispondenti o equivalenti, 
l’Amministrazione seguirà i seguenti criteri di priorità: 

 
I. graduatorie comunicate da PP.AA. o inserite nella sezione 

“Monitoraggio delle Graduatorie” del lavoro pubblico del medesimo 
comparto di contrattazione (Sanità); 

II. graduatorie approvate da altre Agenzie Regionali Protezione Ambiente; 
III. in assenza di graduatorie di altre Agenzie ambientali si utilizzeranno, 

sempre nell’ambito del comparto sanità, graduatorie approvate da 
Enti della Regione Calabria con preferenza per Enti prossimi ad 
ARPACAL pe r caratteristiche di organizzazione e funzionamento; 

IV. in assenza o nel caso di non utilizzabilità delle graduatorie 
comunicate da PP.AA. e/o pubblicate nella sezione Monitoraggio, 
utilizzare si utilizzeranno graduatorie comunicate degli idonei non 
assunti in graduatorie concorsuali, in corso di validità, approvate da 
altre Pubbliche Amministrazioni del medesimo comparto di 
contrattazione, a prescindere dal posto rivestito in graduatoria 
dall’istante; 

V. nel caso di graduatorie concorrenti, verranno valutate la tipologia di 
concorso e la natura delle prove effettuate: si terrà conto del titolo di 
studio richiesto per la partecipazione alla selezione, delle materie 
d’esame dando preferenza alle figure professionali necessarie 
all’espletamento delle attività di ARPACAL e agli aspetti 
maggiormente aderenti ad ARPACAL e desumibili dai propri atti 
programmatici. Al fine di maggiormente supportare la scelta di questa 
Agenzia si potrà acquisire dalle PP.AA. procedenti la documentazione 
a supporto delle procedure onde valutare la tipologia delle prove, 
le materie oggetto delle stesse, il grado di approfondimento e 
qualsivoglia elemento utile ai fini decisionali; a titolo esemplificativo: 
la provenienza della graduatoria da parte di Enti commissariati con la 
presenza di terne del Ministero dell’Interno per le ipotesi di cui all’art. 
143 e ss. del d.lgs. n. 267/2000; la partecipazione alle commissioni di 
concorso di personale dell’Agenzia e/o l’eventuale preventiva 
collaborazione dell’ente con l’Agenzia; 

VI. in ulteriore subordine, si valuterà l’assenza di ricorsi avverso la 
graduatoria onde ridurre l’alea della procedura, nonché anche 
l’ordine cronologico delle manifestazioni. 

 
4. Termini. 

Individuata la graduatoria si chiederà all’Amministrazione titolare della stessa di 
confermare o comunicare la disponibilità al suo utilizzo; con medesimo atto verranno 
richiesti i nominativi degli idonei e relativi contatti, qualora non già forniti. Acquisito il 



ARPACAL 
Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Calabria 

4 

 

 

nulla osta all’utilizzazione della graduatoria si procederà alla sottoscrizione di apposita 
convenzione tra le PP.AA. utilizzando la massima semplificazione amministrativa 
possibile. ARPACAL garantisce pari opportunità tra uomini e donne e l’assenza di ogni 
forma di discriminazione, diretta o indiretta, relativa a genere, età, orientamento 
sessuale, razza, origine etnica, disabilità, religione o lingua nell’accesso al lavoro e 
nel trattamento sul lavoro ai sensi degli artt. 7 e 57 del d.lgs. n. 165/2001. La 
presentazione della manifestazione di interesse non comporta alcun diritto 
all’assunzione da parte dei candidati, ne fa sorgere alcun obbligo per l’Agenzia di dar 
corso alla copertura del posto di che trattasi. ARPACAL si riserva, in ogni caso, la 
facoltà di non procedere alle assunzione, potendo non darvi seguito in conseguenza di 
limiti imposti da disposizioni legislative e/o di mutate esigenze organizzative. 

 
5. Precisazioni contenute nei bandi. 
Nei bandi delle procedure in oggetto dovrà essere specificato che il personale assunto         
a seguito di scorrimento e/o utilizzo delle graduatorie o di avvalimento delle stesse, dovrà 
permanere in servizio presso l’Agenzia per almeno cinque anni dopo il superamento del 
periodo di  prova salvo, inderogabili eccezioni previste dalla normativa vigente. 
 
 

Art. 3 Entrata in vigore 
1. Il presente regolamento è immediatamente esecutivo dal momento della sua 

approvazione. 
2. Tutti i dati personali di cui l’Amministrazione verrà in possesso con la presentazione 

della manifestazione di interesse e quelli ulteriori eventualmente acquisiti saranno 
trattati ai sensi del Regolamento Europeo in materia di protezione dei dati personali n. 
679/2016, secondo le modalità e nel rispetto della normativa di cui al Regolamento 
UE 2016/679 (Regolamento Generale sulla Protezione dei dati - “GDPR”), e al D.lgs. 
n. 196/2003 e ss.mm.eii. . 

3. Tutte le comunicazioni, salvo le ipotesi di comunicazione individuale, saranno 
effettuate tramite pubblicazione sul sito istituzionale di ARPACAL, www.arpacal.it 
sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di concorso. Tale pubblicazione 
equivale a notifica ai diretti interessati a tutti gli effetti di legge a norma dell’art. 32 L. 
n. 69/2009. Estratto dell’avviso verrà pubblicato a titolo di pubblicità-notizia nella 4° 
Serie Speciale Concorsi ed Esami della G.U.R.I. e nella Parte III, Concorsi, B.U.R.C. . 

 
Art. 4 Norma di rinvio 

1. Per quanto non previsto dal presente regolamento si applicano tutte le disposizioni 
vigenti in materia. Per quanto non disciplinato nel presente avviso si rinvia alla 
normativa vigente in materia ed al CCNL comparto sanità. Il presente avviso non 
costituisce alcun titolo e diritto per coloro i quali hanno presentato la manifestazione di 
interesse. La partecipazione alla procedura comporta, per gli idonei, l’accettazione 
incondizionata delle disposizioni del presente avviso. Il termine massimo di conclusione 
della procedura è individuato in mesi sei decorrenti dalla data di scadenza del termine 
per la presentazione delle domande di partecipazione. 

Il Commissario Straordinario 

Prof. Gen (ris.) Emilio ERRIGO 




